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Høringssvar vedr. lov om ændring af ligningsloven m.v.

I forbindelse med forslag til ændring af ligningsloven, lov om arbejdsmarkedsbidrag og 
virksomhedsskatteloven skal PROSA komme med følgende bemærkninger til den del af lovforslaget, som 
handler om indførelse af en multimediebeskatning. 

 

Hensigten med Forårspakken 2.0 er bl.a. en generel sænkning af skatten på arbejdet. Hensigten med 
forslaget om multimediebeskatningen er at forenkle skattereglerne og fremtidssikre beskatningen af 
multimedieudstyr, her forstået som arbejdsgiverbetalt telefon, pc eller bredbånd. 

 

Det er PROSAs opfattelse, at hvis regeringen vil forenkle regelsættet og mindske skatten på arbejde, kan 
dette opnås ved enten at indføre en arbejdsgiverafgift eller ved fuld‐stændig at skattefritage 
arbejdsgiverfinansieret pc, telefon eller bredbånd. En skatte‐ fritagelse vil give en manglende skatteindtægt 
på omkring 50 mio. kr., hvilket ikke fylder meget, i forhold til de problemer forslaget indebærer og de 
meromkostninger, der er forbundet med forslaget både for samfundet, arbejdsgiverne og borgerne. 

 

Forslaget om en multimediebeskatning er, efter PROSA’s opfattelse, i praksis en skat på arbejdet. En stor 
gruppe medarbejdere bruger pc, telefon og bredbånd i arbejdsmæssige sammenhænge, og får alene 
tingene stillet til rådighed i arbejdsmæssig henseende. Det vil derfor de facto komme til at virke som en 
beskatning af arbejdet. Særligt der, hvor der alene er tale om en telefonordning, som er etableret i 
forbindelse med rådighedsvagt eller lign., vil det være en voldsom merbeskatning, der finder sted. Hvis man 
så oven i købet tilhører den gruppe, for hvem selve skattenedsættelsen ikke giver nogen særlig stor 
nedsættelse, vil det det i stedet opleves som en skatteforhøjelse. 
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Herudover er beskatningen et overenskomst‐ eller aftaleindgreb, da forslaget direkte berører allerede 
indgåede aftaler, uden en behørig respekt for at give mulighed for en genforhandling af 
overenskomsterne/aftalerne. Særligt må der påhvile regeringen som arbejdsgiver på det statslige område 
en forpligtigelse til at sikre, at de nugældende aftalemæssige forhold ikke forringes på grund af forslag, 
fremsat af selv samme regering.  

 

PROSAs medlemmer er i en lang række tilfælde bundet af de aftaler, der er indgået og kan ikke bare slippe 
ud af rådighedsforpligtelser mv., selv om arbejdsgiveren ikke vil kompensere for beskatningen af dette 
arbejdsredskab. I en række tilfælde har vi set, at der i aftaler, der indeholder arbejdsmæssige forpligtigelser 
og derfor ikke er et frynsegode står, at de skattemæssige konsekvenser af aftalerne er uvedkommende for 
arbejds‐giveren. 

 

Efter PROSAs opfattelse, vil forslaget mindske incitamentet til at yde en ekstra indsats, da indsatsen enten 
skal foretages på arbejdspladsen eller man selv skal betale for at kunne udføre den derhjemme. Det vil 
dermed virke hæmmende for udviklingen af hjemme‐arbejdspladser og dermed gøre familielivet mindre 
fleksibelt, hvilket ikke er i overensstemmelse med regeringens tidligere fremsatte ønske om, at forbedre 
vilkårene for børnefamilierne. 

 

Forslaget vil også være med til at øge sygefraværet. Hvor folk nu har muligheden for at arbejde hjemmefra, 
hvis de føler sig for sløje til at gå på arbejde, men raske nok til at udføre arbejde i en vis udstrækning, vil de 
uden arbejdsgiverbetalt bredbånd, computer eller telefon, ikke have samme incitament til at arbejde 
hjemmefra.  

 

Forslaget vil være med til at øge presset på den fysiske infrastruktur. En del af de hjemme‐arbejdsdage, 
som udføres i dag, vil blive konverteret til fysisk fremmøde med øget be‐fordring som resultat, ligesom de 
medarbejdere, der før har kunnet tage direkte hjem efter møder eller kundebesøg, nu skal tilbage til 
arbejdspladsen for at aflevere de forskellige arbejdsværktøjer for at sikre, at der ikke sker en beskatning. 
Den øgede transport vil øge CO2‐udslippet, og dermed modvirke regeringens forsøg på at nedbringe 
landets CO2‐forbrug. 

 

Forslaget om beskatningen af multimedier er kommet samtidig med, at videnskabs‐ministeren var ude med 
sin vision om, at vejen til at blive verdens førende it‐nation går gennem en udbygget infrastruktur, som er 
baseret på lynhurtige internet‐forbindelser. Denne vision vil det efter PROSAs opfattelse nok tage noget 
længere tid at få gennemført, da erfaringen viser, at folks tilbøjelighed til selv at købe ydelsen falder, når 
der indføres en beskatning. Effekten er den samme, som når afgiften på tobak og sukkerholdige varer 
sættes op for at begrænse forbruget, topskatten sættes ned for at øge arbejdsindsatsen. Selv anslår SKAT, 
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at det vil betyde, at 112.500 personer vil fravælge enten mobil, bredbånd eller computer betalt af 
arbejdsgiveren, uden at der er nogen garanti for, at de, der fra‐vælger goder, også efterfølgende selv vil 
investere i dem. Selv om folk så alligevel vælger at opretholde mobil, bredbånd eller pc, vil drivkraften til at 
bruge tingene arbejdsmæssigt være forsvundet, hvilket vil resultere i, at fleksibiliteten i arbejdsindsatsen vil 
blive mærkbart forringet. 

 

PROSA skal derfor opfordre til, at den del af Forårspakken 2.0, der omhandler en indførelse af en 
multimediebeskatning, ikke gennemføres. 

 

Med venlig hilsen 

 

Niels Bertelsen 

Formand for PROSA, Forbundet af It‐professionelle 

 

 


